Ordine sub certo reddam, cum pandere rerum  
 Incipiam effectus. nunc, ne permixta legentem  
 Confundant, nudis satis est insisterem membris.  
 Et quoniam toto digestos orbe labores,  
 Nominaq; in numerum, uiresq; exegimus omnis,  
 Atla uocant Graii, quæ cuncta negocia rerum  
 In genera & parteis bis sex diuisa cohærent.  
 Nunc quibus ascēdant signis quandoq; canendū est,  
 Perpetuas neq; enim sedes, eademq; per omnis  
 Sidera nascentis retinent: sed tempora mutant,  
 Nunc huc, nunc illuc signorum mota per orbem:  
 Incolumis tamen ut maneat, qui conditus ordo est,  
 Ergo age, ne falsa uaria genitura figura;  
 Si luna quemq; uoles reuocare ad signa laborem,  
 Fortunæ perquire locum per sidera cuncta,  
 Quæ primò pars est numerosis dicta sub atlis,  
 Qui tibi cum fuerit certa ratione repertus;  
 Caetera prædicto subeuntibus ordine signis  
 Coniunges, teneant proprias ut singula sedes.  
 Et ne forte uagus naturæ querere sedem  
 Incipias, duplīcem certa ratione capesse.  
 Cum tibi nascentis percepto tempore formā  
 Constiterit, cœli stellis ad signa locatīs,  
 Transuerso Phœbus si cardine celsior ibit,  
 Qui tenet exortum, uel qui demergit in undas,  
 Per tempus licet affimes natum esse dicī.  
 At si subiectis senis fulgebit in astris,  
 Inferior dextra, læuaq; tenentibus orbem  
 Cardinibus, noctis fuerit per tempora natus.  
 Hæc tibi cum fuerint certo discrimine nota,  
 Tunc si forte dies nascentem exceperit alma,  
 A' Sole ad Lunam numerabis in ordine partes  
 Signorum, ortuō totidem de cardine duces,  
 Quem bene partitis memorant horoscopon astris,  
 In quodcunq; igitur numerus peruenierit astrum,  
 Hoc da fortunæ: iunges tum caetera signis  
 Atla suis, certo subeuntibus ordine cunctis.  
 At cum obducta nigris nox orbem texerit alis,  
 Si quis erit, qui tum materna excederit alio,  
 Verte uias, sicuti naturæ uertitur ordo.  
 Consule tunc Phœben imitantem lumina fratris  
 Semper, & in proprio regnante tempore noctis.  
 Quotq; ab ea Phœbus partes & signa recedit,  
 Tot numerare iubet fulgens horoscopus a se.  
 Hunc fortuna locum teneat subeuntibus atlis  
 Ordine naturæ, sicut sunt cuncta locata.  
 Forsitan & quæras agili rem corde notandam,  
 Qua ratione queas natalis tempore nati  
 Exprimere immenso surgentem horoscopon orbe.  
 Quod nisi sub stellis uisus ratione tenetur,  
 Fundamenta ruunt artis, nec consonat ordo:  
 Cardinibus quoniam fallis quæ cuncta gubernant,  
 Mentitur faciem mundus, nec constat origo,  
 Flexaq; momento uariantur sidera templi.  
 Sed quanta effectu res est tam plena laboris,

Cursibus æternis mundum per signa uolantem,  
 Ut totum lustret curuatis arcubus orbem  
 Exprimere, & uultus eius componere certos,  
 Ac tantæ molis minimum deprendere punctum:  
 Quæ pars exortum, uel quæ fastigia mundi  
 Afferat occasus, aut imo federit orbe.  
 Nec me uulgatae rationis præterit ordo,  
 Quæ binas tribuit signis surgentibus horas,  
 Et paribus spacijs æqualia digerit astra:  
 Ut parte ex illa, qua Phœbi cœperit orbis,  
 Discedat numerus, summamq; accommodet astris,  
 Donec perueniat nascentis tempus ad ipsum:  
 Atque ubi substiterit, signum dicatur oriri.  
 Sed iacet obliquo signorum círculus orbe,  
 Atque alia inflexis oriuntur sidera membris.  
 Ast illis magis est rectus surgentibus ordo,  
 Ut proprius nobis aliquod, uel longius astrum est.  
 Vix finit luces Cancer, uix bruma reducit.  
 Quàm breuis illa iacet, tam longus círculus hic est.  
 Libra Ariesq; parem reddunt noctemq; diemq;  
 Sic media extremis pugnant, extremisq; summis.  
 Nec nocturna minus uariant, quàm tempora lucis:  
 Sed tamen aduersis idem stat mensibus ordo.  
 In tam dissimili spacio, uarijsq; dierum  
 Vmbrarumq; modis, quis posset credere, in auras  
 Omnia signa pari mundi sub lege manere?  
 Adde quod incerta est horæ mensura, neque ullam  
 Altera pars sequitur: sed sicut summa dierum  
 Vertitur, & partes surgunt, rursusq; recedunt.  
 Cum tamen in quocunque dies deducitur astro,  
 Sex habeat supra terras, sex signa sub illis.  
 Quo sit, ut in binas non possint omnia nasci,  
 Cum spacio non sit tantum pugnantibus horis,  
 Si modò bissexæ ferrantur luce sub omni:  
 Quem numerum debet ratio, sed non capit usus.

*De mensura temporum & signorum. Cap. II.*

**N**ec tibi constabunt aliter uestigia ueri,  
 Ni lucem noctemq; pares dimensus in horas,  
 In quantum uario pateant sub tempore noris,  
 Regulaq; exactas primùm formetur in horas,  
 Quæ segnemq; diem sedes perpendat, & umbras.  
 Hæc erit in Libra, cum lucem uincere noctes  
 Incipiunt, uel cum medio concedere uere.  
 Tunc etenim solum bissexas tempora in horas  
 Aequa patent, medio cum currit Phœbus Olympo.  
 Hic cum per gelidas hyemis summotus in astro,  
 Fulget in octaua Capricorni parte biformis.  
 Tunc angusta dies uernalis uertit in horas,  
 Dimidiam atque nouem, sed nox oblita diei  
 Bis septem, apposita numerus ne claudicet hora  
 Dimidia, sic in duodenas exit utrumque,  
 Et redit in solidum naturæ condita summa.  
 Inde cadunt noctes, surguntq; in tempora luces,  
 Donec ad ardenter pugnarint sidera Cancri.  
 Atque ubi conuersis uicibus mutantur in horas

Brumales,

Brumales, noctemq; dies, lucemq; tenebræ  
Hybernæ referunt, alternaq; tempora uiincunt,  
Nunc huc, nunc illuc gradibus per sidera certis  
Impulsæ, quarum ratio manifesta per artem  
Collecta est, uenietq; suo per carmina textu.  
Atque hæc est illas demum mensura per horas,  
Qua rigat æstiuus gradibus torrentibus amnis  
Nilus, & erumpens imitatir sidera mundi  
Per septem fauces atque ora fugantia pontum.

*De stadijs, que duodecim signa in ortu & occasu occupant. Cap. III.*

**N**uncage quot stadijs, & quāto tempore surgant  
Sidera, quoq; cadant, animo cognosce sagaci,  
Ne magna in brevibus careant compendia dictis.  
Nobile Lanigeri sidus, quod cuncta sequuntur,  
Dena quater stadia exoriens duplicataq; dicit,  
Cum cadit: atque horam, surgens, eiusq; trientem  
Occupat, occiduus geminat, cum cætera signa  
Octonis crescunt stadijs orientia in orbem,  
Et totidem admittunt, gelidasq; rigentia in umbras.  
Hora nouo crescit per singula signa quadrante.  
Tertiaq; in quarta parte si ducitur eius.  
Hæc sunt ad Libræ sidus surgentibus astris  
Incrementa, pari momento damna trahuntur,  
Cum subeunt orbem, rursusq; ad sidera Libræ,  
Ordine mutato, paribus per tempora uersa  
Momentis redeunt, nam per quot creuerat astrum  
Lanigeri stadia, aut horas, tot Libra recedit.  
Occiduusq; Aries spacium tempusq; oriendi  
Quot tenet, in tantum Chelæ cum surgere perstat,  
Eius in exemplum se signa sequentia uertunt.  
Hæc ubi constiterint uigilanti condita mente,  
Iam facile est, si quod quandoque horoscopetastrum,  
Noscere, cum liceat certis surgentia signis  
Ducere temporibus, propriasq; ascribere in horas  
Partibus, ut ratio signis ducatur ab illis,  
In quæ Phœbus erit, quorum mihi reddita summa est.

*De inclinationibus mundi, & quo horis unumquodq; signum in  
quauis regione ascendat & descendat. Cap. IIII.*

**S**ed neque per terras omneis mensura dierum  
Vmbrarumq; eadem est, simili nec tempora cursu  
Mutantur, modus est uarius ratione sub una.  
Nunquam Phryxei ducuntur uellera signi,  
Chelarumq; fides, iustæq; examina Libræ.  
Omnia consurgunt binas sibi signa per horas,  
Quod medius recto præcingitur ordine mundus,  
Aequalisq; super transuersum uertitur axem.  
Illis perpetua funguntur pace diebus  
Obscuræ noctes, æquo stat fœdere tempus.  
Nec manifesta daret falsi fallacia mundi,  
Nec similis simili toto nox uertitur orbe.  
Omnibus Autumnus signis, Ver omnibus unum,  
Vna coæquali lustratur linea Phœbo.  
Nec refert tunc quo Phœbus decurrat in astro,  
Littoreum' ne coquat Cancrum, contra' ne feratur  
Sideribus medijs, an quæ sint quatuor inter.